
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 19 de maio de 2023 Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFED85A6C8F4BF702AA773D6045D248



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2023PS-PMSS EGBA.

• AVISO DE RESULTADO PE010/2023

• ADITIVO DE PRAZO REFERENTE AO CONTRATO Nº 103/2022FOR-PMSS CALCÁRIO RIO PRETO

• PORTARIA SECULTSS Nº 001/2023 - COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DOS CREDENCIADOS NO CHAMAMENTO PÚBLICO
003/2023.

• PORTARIA SECULTSS 001/2023 - COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DOS CREDENCIADOS NO CHAMAMENTO PÚBLICO
003/2023..

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFED85A6C8F4BF702AA773D6045D248



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 065/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estrutura (palco, som, 
iluminação, gerador e painel de led) para a realização do festejo tradicional do Povoado de Campo Alegre a ser 
realizado nos dias 19 e 20 de maio de 2023, em Praça Pública, neste Município, atendendo os interesses da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Proponente: A PLAY S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.080.840/0001-03, com 
sede à Rua Cassimiro Correia e Silva, 10, Cômodo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-
000. 
Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Período de Vigência: 18/05/2023 a 18/06/2023. 
Data de Ratificação: 18 de maio de 2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 074/2023PS-PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estrutura (palco, som, 
iluminação, gerador e painel de led) para a realização do festejo tradicional do Povoado de Campo Alegre a ser 
realizado nos dias 19 e 20 de maio de 2023, em Praça Pública, neste Município, atendendo os interesses da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Proponente: A PLAY S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.080.840/0001-03, com 
sede à Rua Cassimiro Correia e Silva, 10, Cômodo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-
000. 
Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Unidade Orçamentária: 02.12.01 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Proj. Atividade: 2015 – Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas. 
Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 1500 – Recursos Ordinários 
Período de Vigência do Contrato: 18/05/2023 a 18/06/2023. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6762706403B239CFD4B2D37CABECE976

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 061/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura na mídia eletrônica do 
Caderno dos Municípios do Diário Oficial do Estado. 
Proponente/Homologado: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, inscrita no CNPJ sob o n° 
15.257.819/0001-06, com sede na rua Mello Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do Retiro, CEP: 
40.352-000, Salvador/BA.  
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 
Período de Vigência: 03/05/2023 a 03/05/2024. 
Data Homologação: 03 de maio de 2023. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 068/2023PS-PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares. 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura na mídia eletrônica do 
Caderno dos Municípios do Diário Oficial do Estado. 
Proponente/Homologado: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, inscrita no CNPJ sob o n° 
15.257.819/0001-06, com sede na rua Mello Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do Retiro, CEP: 
40.352-000, Salvador/BA.  
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
Projeto/Atividade: 2008 – Desenvolvimento e M. das Ações da Sec. De Administração Geral. 
Elemento de Despesa: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pesoa Jurídica. 
Fonte: 1500 
Período de Vigência do Contrato: 03/05/2023 a 03/05/2024. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F96D1EC9E827D13626993681810CC12C

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

19/05/2023, 10:19 https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5DJW4npsUvgQu4wb89wBFNu1q4eGT36nqgR5…

https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5DJW4npsUvgQu4wb89wBFNu1q4eGT36nqgR5kXl9K2MbxIsQ14b%2… 1/1

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
Processo Adm: Nº 014/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de moldagem e confecção de próteses odontológicas com fornecimento de material, em
atendimento a portaria GM/MS Nº 432, de 5 de abril de 2023. conforme especificação no Anexo I,
do Edital.

Empresas vencedoras valor total: R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): LABORATORIO
DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (26768493000106) com o lote: 1 no valor total de
R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

SOUTO SOARES - BA, 19 de maio de 2023

AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR
CONDUTOR DE PROCESSOS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6136080BD38E14E849357C27EA63A05

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

  
 

1 
 

01º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 103/2022FOR-PMSS 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 
 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os 
motivos ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 20/05/2022, com vencimento em 20/05/2023; 
 
CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da 
economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento 
da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 20/05/2022, com a Empresa 
CALCARIO RIO PRETO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na BR 242, KM 362, Palmeiras – BA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 15.717.168/0001-90, cujo objeto é objeto a AQUISIÇÃO DE BRITAS (Pó de Brita, Brita1/2, Brita3/4, Brita3/8), 
para pavimentação de ruas do Município de Souto Soares/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº 103/2022FOR-PMSS de 19/05/2023 até a data de 31/12/2023. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto 

aos relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos 

períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada 

pela Lei nº 9.648, de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento 
indicado no contrato Nº 103/2022FOR-PMSS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 18 de Maio de 2023. 
 
 
 
__________________________________            _________________________________________ 
André Luiz Sampaio Cardoso                                            CALCARIO RIO PRETO LTDA 
Prefeito Municipal                                                  CNPJ nº 15.717.168/0001-90 
Contratante       Contratada 
                           
 
                                       
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE422C5D90AC6BC94E99EDBD1B4F5EB5

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

  ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 

  
 

 

PORTARIA/SECULTSS de n.º 01, de 19 de maio de 2023.  

 

“Dispõe sobre a criação de comissão especial para 
avaliação de credenciamento de propostas dos 
artistas, bandas e/ou grupos musicais inscritos no 
edital de chamamento público n°003/2023”.  

 

O Prefeito Municipal do Município de Souto Soares/BA no uso de suas atribuições conferidas por Lei, 

R E S O L V E:  

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Especial para Avaliação de Credenciamento das propostas de artistas, 
bandas e grupos musicais inscritos no Edital de Chamamento Público N° 003/2023 no Município de Souto 
Soares - BA, composta pelos seguintes membros:  

a) Luciano Macena de Oliveira, CPF nº 010.246.315-83– Secretário Municipal de Cultura  

b) Erivelton Oliveira Moreira, CPF nº 063.770.665-03– Secretaria de Comunicação  

c) Leonel dos Anjos Souza, CPF nº 035.326.505-50– Secretaria de Cultura  

Art. 2º Compete a comissão de Credenciamento proceder a analise conforme as normas estabelecidas no 
Edital nº 003/2023, em especial: 

- Receber e avaliar os documentos dos interessados, conforme Anexo IV (Tabela de Classificação); 

- Elaborar e Encaminhar Tabela de Classificação dos credenciados para publicação. 

Art. 3º Os trabalhos da presente Comissão serão assistidos pela Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2370A66E2DEFD92A342F14AAE2E96B7E

sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 19 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

  ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 

  
 

 

PORTARIA/SECULTSS de n.º 01, de 19 de maio de 2023.  

 

“Dispõe sobre a criação de comissão especial para 
avaliação de credenciamento de propostas dos 
artistas, bandas e/ou grupos musicais inscritos no 
edital de chamamento público n°003/2023”.  

 

O Prefeito Municipal do Município de Souto Soares/BA no uso de suas atribuições conferidas por Lei, 

R E S O L V E:  

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Especial para Avaliação de Credenciamento das propostas de artistas, 
bandas e grupos musicais inscritos no Edital de Chamamento Público N° 003/2023 no Município de Souto 
Soares - BA, composta pelos seguintes membros:  

a) Luciano Macena de Oliveira, CPF nº 010.246.315-83– Secretário Municipal de Cultura  

b) Erivelton Oliveira Moreira, CPF nº 063.770.665-03– Secretaria de Comunicação  

c) Leonel dos Anjos Souza, CPF nº 035.326.505-50– Secretaria de Cultura  

Art. 2º Compete a comissão de Credenciamento proceder a analise conforme as normas estabelecidas no 
Edital nº 003/2023, em especial: 

- Receber e avaliar os documentos dos interessados, conforme Anexo IV (Tabela de Classificação); 

- Elaborar e Encaminhar Tabela de Classificação dos credenciados para publicação. 

Art. 3º Os trabalhos da presente Comissão serão assistidos pela Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFED85A6C8F4BF702AA773D6045D248


		2023-05-19T15:43:14-0300




